*Arboribus
dasas esse
radices pro
pedibus.*

*Truncus.
Rami.
Surculos.*

bus priuauit. Arboreis itaque surculis & cauli-
culis genitalis sedes assignatur. Quod si nonun-
quam à partu cesserent, non tamen ut orbi & ste-
riles à fertilium choro sunt explodendi. His om-
nibus corticem, ceu cutem quandam apposuit:
Cortex.
Humor. cui humor subest, qui sanguis intelligi debet,
omnia alens, vegetans & sustinens, vnde etiam
arboris caro coalescit, cortici proxima: cui ve-
Caro.
Vene. næ insunt per caules & surculos ad folia usque
perreptantes. Subest itaque humor quidam
nutritius, ceu sanguis quispiam & saliuia, non
solum arborum cortici, verum etiam partibus
reliquis: sed non idem omnibus: lacteus etenim
ficus inest, ad coagulandos cascos non inutilis:
cerasis gummösus: vlmis saliuosus: malis latus
ac pinguis: vitibus, pyris, aquosus: & ita de aliis:
sed viuaciores sunt arbores quibus lentior sub-
est humor. Insunt & succis arborum quarundam
adipes: qui à colore albo, Alburnum vocantur:
Alburnum,
velut adeps. mollis ac pessima pars arboreæ carnis: nam faci-
lè putreficit, & teredinibus obnoxia esse solet.
Ex quo, velut marcori patens, in lignis ad ædifi-
candum repositis excludi & resecari debet, ne pars
sincera trahatur in vitium & corruptelam. Ar-
boribus nonnullis pulpa tenui constat stamine,
absq; venis: & huiusmodi arbores fissiles maxi-
mè traduntur: quibus non adest, frangi, quām
scindi aptiores sunt: vt in olea & vite experimur.
Nervi. Quæ recto neruoru stamine seu filamento co-
luerunt, quod frangente præ cæteris violentiam
respuant, vinculis fascium dicari solent. Hinc ni-
mirum,

mirum, genistæ, coryli, vltimi, betulæ, & populi rami, aliarūmque arborum quarundam, ad id præcipua dos. Subtument & glandia, nonnullarum arborum carni, perinde atque in corporibus humanis, quodam callo carnis in se conuoluto.

Glandia.

Nunc de medulla paucis agendum, quæ latet in singularum arboris partium meditullio, vt in solidis animantium partibus. Sed inter se discrepat arbores in hac medulla: quibusdam enim carnosæ subest, vt fico, sambuco, &c aliis: quæ ob id fungosi generis existimantur: Aliis, lignosa sentitur, vt larici, abieti, pino, & similibus. His vt cumque elucidatis, nunc demum ad nutritionem callatum in hunc conuerto modū. Si omne quod adolefecit, augeturque, alimentum capit, & illud caloris attrahentis & concoquentis beneficio sibi comparat, necessum est, arbores caloris principium aliquod habere: quo suis radicibus alimentum ex nutritio terræ finu, ceu ab altricis vberibus cōfectum, sugant & hauriant. Nam terra perinde atque vbera vtuntur: vnde succus alendis partibus dispensatur, qui seminibus ad educandam nouam sobolem conspirat. Sic autem procedit educatio. Radices maiores & crassiores proximo & illibato terræ succo primū aluntur: tum demū minores, ceu capillares quædam venæ ex maioribus obortæ: dein, residuum ad truncum & illius parteis excurrit ac transmititur, donec ad summum & ultimum usque sur-

*Medulla.**Arborū calor ingeni-
tus.**modus edu-
cationis ar-
bores.*

nutrientum per trunci medullam, ceu per canalem & syphunculum, cæcis quibusdam meatus, ad summum usque & extremum germen, flosculum, fructum, ramulum & foliolum vndique distribuitur. Quod cum peruerterit, ibi consistit & absumitur: unde tam multa in rame
Germina. rum capitibus germina. Quod si veluti redundas ad crura radicibus vicina reflectatur & remigret alimentum ipsum, multos ibidem stolones edit: humore nutritio illuc conuerso, & a partibus superioribus remisso. In his paucis, præcipua consistit arborei corporis anatome, & explicata in suas parteis dissectio a capite ad calcem: vel, si maius, a cacumine summo, ad imas radices, tam maiores quam minores. Quarum statum & implantationem quoties de aspectu, vel cogitatione mihi propono, toties beneficissimi Dei bonitatem inenarrabilem, & sapientiam incomparabilem demiror ac suspicio: qui tantam radicibus illis, & his infixis capillamentis ac fibris facultatem elargitur, ut citra ullum auxilium, prodigiosam lignorum molem (cui vehendæ vel certum quandoque instructissima plastra vix sufficiant) tamque numerosam fructuum multitudinem (quae vel nauiculam alicubi onerare possit) non dicam sustineat, sed assidua alimenti subministracione, etiam in arido plerique celo & solo, pluribus seculis atque ætatibus alant: ac tam uberem, ut diximus, ligni & fructuum copiam suppeditent, ut, non solum ad hominum usum multiplicem, vel annis quamplurimis sufficiat:
stolones.
Dei sapientiam & bonitatem in rebus omnibus elucidere.
Pulchra philosophia.

quinem multorum quoque animalium & volucrum pabulum etiam proferat. In quam rem, ne per varias arborum classeis insolenter nostra vagetur oratio, Nucem arborem, vel Quercum de multis pro exemplo adferam. Quæ in tantam altitudinem, & usque adeo vastam, umbriferamque amplitudinem, quandoque spaciatur, ex crescit, & dilatatur, ut sub ea, vel Alexander ille Magnus, gentium terror quondam nuncupatus, cum numeroso exercitu suo, facile castrametari possit. Quam vastitatem & summè admirandam molem, fructuūmque inexplicabilē copiam, quis alit? quis immensum illud corpus sustinet? quis radices fulcit ac firmat aduersus violentissimam ventorum rabiem & horrifica fulmina, quæ vel prodigiosas turres funditus euertunt, & solo ad-

*De Nuce
Et Quercus
notanda.*

quant? unus sanè est Deus Optimus Ma-

ximus, qui mirabilia facit solus, quæ-

cūq; sunt in cœlo, aëre, terra,

mari, & profundis abyssi:

cui honor, & glo-

ria in omne

zuum.

* * *

*Deum ome-
nia firmare
& sustine-
re.*

DE HOMINIS SYMMETRIA, PROPORTIONE ET COM- mensuratione.

ANTONIUS MIZALDVS
LECTORI.

NE h̄ic paginas aliquot inanes & suo fructu viduas ac steriles, cēu Prætoris album, videres, pretium operæ facturum me putauī, si eas, absolutis Hortēsibus, alia memorabili doctrina quapiam replerem, & in tuam gratiam illustrarem.
Fa itaque esto de Hominis symmetria & mensura admirabili: vt noscat vnusquisque suum corpus aliud nihil esse, quām harmonicum quoddam instrumentum omnibus suis numeris absolutissimum.

Imprimis itaque cogitandum tibi proponimus, quōd solers Natura ita hominem formauit, vt eius faciem summo loco spectandam proponeret, quōd ceterae totius corporis partes suum cōmensum & dimensionem inde fusciperent. Constat autem ea tribus dimensionibus. Vna, à summo frontis qua capilli nascuntur ad intercilia: Altera, hinc ad imas narīs. Ultima, à naribus ad mentum. Haec autem per se multiplicatæ, vt volunt, integrā, quāta erit, humani corporis staturam reddent in nouem portiones distributam.

Facies dimensiones tres.
Stature humane portiones novem.
Prima erit facies ipsa: Secundam constituet pectus, à claviculis ad sternū, seu summum stomachum. Tertia erit ab hoc ad umbilicum. Quarta, ab umbilico ad femur summum. Quintam & sextam, coxendices ad popliteum complebunt. Septimā & octauam, à poplite ad talos. Nonam,

ab

ab his ad extremos pedum articulos. Cōstabit itaque humani corporis longitudo, ut dictum est, partibus nouem: quanquam alij octo, alij, quod rarius est, septem fecerint. Quod de adulto viro hic intelligendum censemus: non de infantibus: quorum in longitudinem mensura omnis, quatuor constare faciebus perhibetur.

Consideranda & ipsa inter se partiū à λογίᾳ, quam alibi proportionē, hīc, ni fallor, cōmensum propriè dixerimus. *Analogia singulorum*

Quanta est longitudo ab interciliis ad summas nāres, membrorum tanta erit productio menti à iugulo. Quanta à summis corporis in naribus ad mentum, tanta à iugulo ad imam gulam: hoc longitudo- est, semiportione. Quantum erit superioris labri interual- nem,

lum ab ore hinc ad nāre imas, tantūdem erit summarum nārium prominentia à labro: tantūdēmque & oculorum ab interciliis concavitas ad interiores angulos. Præterea in manibus quod est extrinsecus à summo vngue indicis, ad iuncturam hinc imam, continebitur semiportione. Ac rursus hinc ad eam quę brachio colligatur manus, alia. Sic & intrinsecus à summo vngue medio. Primus autem indicis articulus maior, fronti corresponebit. Secundus ad extremum vnguis, nāso. Primus itein medij, huic quod est à naribus ad mentum. Eiusdem secundus, huic quod est ab imo mento ad inferioris labij supremum: & rursus vngularis eiusdem articulus, huic quod est ab ore ad inferiora nāriū. Et indicis eodem, à supremo labri superioris. Maior pollicis articulus coæquabitur huic quod est à méto ad summum labij inferioris. Minor huic quod est à nāre, ad idem. Vnguium autem articulorum omnium, di- midiatam sibi partem occupabunt vngues ipsi.

Frons in latitudinem à media linea quam discriminatri- *Comment- cem appellant, hinc inde ad prima tempora sua bis des- suratio fin- nictur longitidine. Ab interciliis ad extremos oculorum gularum angulos, atque hinc ad primas aurcis, harūmque longitu- membrorum do tantundem. Id vero spatium quod est inter utramque corporis in extremitatem oculorum, exduabus iisdem dimensionibus latitudinem.*

DE PROPORTIONE HOMINIS.

spatio quod est pollicis articulo maiore definitum, à labro superiore ad mentum. Pectoris latitudo faciebus continetur duabus: Palmaris autem, plantarisque latitudo, definiri semper inuenietur semiportione. Spacium inter utramque mammillam una facie continetur: earumque certus situs ab inferiore gula, eodem dimensus circino deprehendetur.

Mensura
singularum
corporis par-
tium in al-
tiudinem.

In altitudinem verò mensura quæ sola circunlatione comprehenditur, ex supra dictis hoc modo capietur. Capitis per medianam frontem altitudo, portionū est trium: item & summa coxendicis. Per occipitum à summa fronte ad ceruicem, duarum: itēmque & infimæ coxendicis. Colli duarum: Pectoris per alas ad tergum, quinque: Ventris per medium, quatuor. Lacertorum, coxarum, crurum, pollicis, ceterorumque articulorum summa circumferentia, nunquam plus longitudine eorundem membrorum continet. Extremum brachij propter iuncturas manuum, portione, propter nodum tibiæ, etiam quarta. Altitudo autem hæc quæ est ab imo talorum ad summum pedis, respondebit longitudini, quæ est isthinc à summo pedis ad extremū vnguem. Colli circulatio ei parti responderet portione, quæ est à summo pede ad umbilicum. Sed de his satis. Quæ ex Pomponio Gaurico, ferè ad verbum tibi transcripti mus: obscura sic satis: fruere, si potes, & fœliciter vale.

F I N I S.